IN CAPVT III.

Ad ficosas in capite ac mento pustulas medicamentum siccum.) Quod sic cum dixi medicamentum, in græcis codicibus habetur, τὸ ξυρόν, sed falso, legendum enim est ξυρίον. Nam ita mox appellat linea sequenti, Λαζαρέως inquit, θεραπεια θαψιον, id est, hoc siccum loto large impone. Vocantur autem ξυρία medicamenta que arida & in puluillum detrita insperguntur, ac imponuntur ita ueluti sunt siccata. Et de his peculiariter libro septimo capite 13. agit. De hoc uero siccо puluillo, quod non parum uexet hoc medicamentum, dicit, οὐαστος οικηώς inquit. Significat enim οὐαστος hoc loco contactum molestum, nempe irritare, stimulare ac uexare.

Aut sinapi cum acetō.) In græcis legitur, η σιναπιδι μετ' οξει. Sed falso, neq: enim hoc facit μιλτος σιναπικη, sed σινηπη, quod ipsum etiam ex alijs medicamentis ad pediculos facientibus declaratur.

IN CAPVT IIII.

Aut hederæ corymbi aceto cocti, & cum rosaceo triti.) In græco lege η κιοσθηνειοι ερειοι φοι οξει συλλεανθυτες φοινιω. Reliqua recte habent: nisi quod in capitibz dolore obrigiditatem, post τατη σημεια, in græcis desunt uoces, καὶ η θεραπεια, uelut ex sequentibus patet.

Et decoctionibus ex hyssopo & origano, & calidioribus adhuc, &c.) In græcis exemplaribus deest una uox οφει θημαστη. Ita enim legendum est: καὶ τοῖς οι οντωπος τα κοι

novia πιλο-
τοικηι
Lixiuū pilea-
torium
Herba rubea
Thapsus
Thapsus bar-
bas
φλόμος
verbascum
ερυθρόσανος

θαψιον
Thapsus ligni-
ū
θαψιον flauus
μυστικούς
μυστικούς
μυστικούς

stercus murinū
stercus murinū
αποστοι

καὶ ὄργανὸς ἀφεύμασσι, καὶ τόταρι ἐπὶ θερμοτέροις, εtc.

IN CAPVT VI.

Bilioſo etenim humore ſuperante, tales uigilantes phrenitici ſunt.) In græcis codicibus parum integra eſt lectio, partim tranſpoſitis, partim defiſcentibus quibusdam uocibus, uelut ex capite decimo deinceps huius libri apparet. Sic ergo legendum eſt: οὐδὲ λόγος κατακρατεῖται θερμαῖς, φρυγίσσοις εἰς τοὺς τοις ἀμυνπνεύτης. τοῦ δὲ ἀφλεγματώδες, καματωδῶς καταφέρονται. οἱ δὲ ωλαιότοροι τοῖς γαλιᾶς κατοχῇ πόρῳ τὸ τάθος πεσογόρδυοι. κατοχής δὲ καὶ κατέλυψις εἰς νεοῖ.

IN CAPVT IX.

Pulsus his magni & rari ac undosi.) Habent quidem exemplaria impressa, id quod ac undosi dixi, καὶ πλευρᾶς, id eſt ac agitatorij. Verum & ratio horum pulsuum, quam ſuprâ libro ſe- cundo Paulus tradidit, & experientia ipſa, in ſuperq; Galenus teſtatur, legendum eſſe & κυματώδες, id eſt ac undosi. Nam & in libello de pulsibus introductorio, & lib. 4. de puls. cauſis, Undosum pulſum palam lethargicis Galenus attribuit. Et alioqui proclive fuit κλονός eis uocem pro κυματώδεis ſupponere, ob ſcripturæ uicinitatem.

Per angusti oris uascula inſtillemus.) Græcè eſt ἡ ἔργαλντες ήταν βούλια. Sunt enim βούλια angusti oris uasa, per quæ guttatum aliquid inſtillari potest. Utitur hac uoce etiam Hippoc. libro tertio de morbis non procul à fine, μετὰ ἡ τὰς λατριὰς inquit: Οἱ νοῦς γὰρ καὶ καὶ ὑπερεπειπόντες πεπίνεις, καὶ ψυχὸς, δλίγον, ἐκ βούλιας δὲ σύρουσθαι. hoc eſt ut nuper in edita Hippocratis conuerſione noſtra latina reddidimus, ex angusti oris pocillo. In græcis tamē exemplaribus de eſt uox δικ. Galenus in glossis Hippocratis, à ſonitu quem edit dum guttae ex eo prodeunt nominatum eſſe dicit. cuius hec ſunt uerba: βούλιον ἐκ πομαὶ τε σφρόντιον τὸ σόμα, οὐ τῷ ματε, τε ἢ τῷ βούλιῳ ἀνομαστικόν. Germanis ein engſterlein appellatur, alicubi etiam à ſono & uitrima teria, ein klungkergleßlein.

IN CAPVT XIII.

Oportet autem uictus rationem non ſolum infantibus, ſed etiam nutribus ac lactantibus proſpicere.) Græca lectio luxata, hoc modo reſtituatur: ξὺν δὲ ηλικίᾳ μὴ μόνον αὐτῷ τῷ βρεφῶν, ἀλλὰ καὶ τῷ γαλαχῷ πενοῦμεν.

Maneuero paſſum euacuatum bibendum præbe.) In græcis pro κεράσσαντα, legendum eſt ἐράσσαντα, hoc modo: οὐδὲν δὲ ἐράσσαντα τὸ γλυκὺ, οὐδὲν τε πίνει. Significat enim ἐράσσει, καὶ καὶ euacuare, & eſt frequens eius uerbi apud medicos græcos, itemq; reliquos scriptores uifis. Sicut etiam compoſitorum, καὶ τοράσσει, ἀποράσσει, δὲ ἐράσσει. Sed loci ferè ſunt corupti ex uerbi ignoratione. Galenus libro quarto ſimp. medic. ubi de uinis in ſolandis loquitur: οὐδὲ τοῦ τοῦ τε καὶ τορῶντες γνῶνται καὶ μαστιγίους. Legitur tamen in hactenus impreſſis codicibus, καθαροῦntes falſo. Hippoc. libro quarto de morbis: οὐδὲ τὸ κεφαλίων βαρεῖται, οὐδὲ δὲ ερᾶται, τοῦτο δὲ πάντει. Vbi δὲ ερᾶται, & per uomitum ἐκκρίνεται uirpat. At in Aldino δὲ ερᾶται habetur, quod in Basiliensi codice recte legitur. Plutar. in preceptis ſalubribus: δέ τοι δὲ εμέτος ποιεῖται αὐτὸν φαρμακέας, καὶ πολυεργέας, μηδὲν ἐκτεργάτονται, ἀλλ' ὅσην ἀπεργίαν ἐκφυγεῖν αὐτὸν ἀφεῖνται οὐ πράγματος τοῦ πλεονεξούλη τὸν επεργάσιον. τὸν ἀπεργάσιον euacuationē per uomitum dixit. Meminimus etiam in comment. medicis. Porro mox ſequitur purgatorium medica mentum ex ueratro albo, in quo haud dubie pondera nimia ſunt, s. rerum que ſingulae 8. drachmarū pondere recipiuntur. Ego uel ſcrupulos uel ſiliquas legendum puto, imò omnino ſiliquas legendas eſſe cencio, ut ſit totum medicamenti pondus duarum drachmarum, & ſiliquarum quatuor. Hoc enim com mode pro una uice, cum paſſo quod eſt in colocynthide, ſumi potest. Et facile fieri potuit ut L. charaeter pro K. charaktere ſupponeretur. Non tamen mutauit lectionem uulgatam, ſententiam meam de ea adſcripſiſſe contentus.

Ex quo radicis paeoniae geſtabat magnam ac recentem partem, de collo ſuſpensam.) In græcis de eſt hoc loco uox μέρος, que reſtituta integrum ſententiam efficit, hoc modo, δέ τοι δὲ ερᾶται τὸ γλυκυστίνος ἐφόρει, λεγει δὲ τὸ τῷ ματε, μεγάλη καὶ προσφατη μέρος δὲ αριθμὸν τοῦ τραχύλω.

Quum ſymptoma futurum eſt, ubi ſenſerint partem.) Hoc eſt ubi percepere, ac cognouerint partem, non que afficitur, ea enim proprie eſt cerebrum, ſed que uelut ſuprâ dixit, auram aliquam frigidam ex ſe ad cerebrum diſtribuit, ſiue ea manus ſit, ſiue pes, laqueo ſuperpoſita partem apprehendere ac adſtrigere oportet, atq; ſic ne ad cerebrum aſcendat ac perueniat prohibere. Et hanc ſententiam etiam ipſa uerba græca exprimunt,

Et cibi

Et cibi delationem, & uehementem ad uenerem impetum, & multi uini potum.) Inter ea que Paulus hic ad finem capituli de morbo comitali uitare iubet, habetur $\eta\gamma\tau\delta$ εκμόχλωσι^ρ. Et sane multum de diu torsit nos, quid per εκμόχλωσι^ρ uocem significare uellet. Vocem autem corruptam esse non dubito. Nam siue à uerbo εκμόχλεύω uenit, τὸν εκμόχλον σι^ρ legendum est: siue ab εκμόχλεω, εκμόχλωσι^ρ scribendum fuit. Significat autem uerbum εκμόχλεύω, emo uco, expello, excutio. Sic linea tertia præcedente, de aceto mulso Julianio dixit, $\eta\gamma\tau\delta$ μέρη εκμόχλεύοντας οὐλας, hoc est uelut reddidi, particulatim materiam excutiens. At hoc loco siue εκμόχλον σι^ρ siue εκμόχλωσι^ρ legamus, ambigui sumus de qua emotione siue excusione loquatur: & neq; ex præcedente βραδυσι^ρ τε, neq; ex sequente πολυσι^ρ, quas item cauere iubet, satis intelligere datur, quid per εκμόχλεύσι^ρ uocem significare, ac uitare nos uelit. Si enim ciborum uehementem expulsionem uitare nos uoluisset, largam habuisset copiam uerborum, quibus id clarius significare potuisset, nec ad ita obscuram, & alias ab ipso non usurpatam uocem deuenisset. Si uero morbi aut materie ipsius expulsionem, cauere nos uoluisset, καὶ τὸν οὐλας εκμόχλον σι^ρ, aut τὸν νόσον εκμόχλον σι^ρ dis-
xisset. Si uero corporis commotionem ac agitationem indicare uoluisset, uidetur potius dicturus fuisse, καὶ τὸν τοῦ σώματος εκμόχλον σι^ρ, etiam si simpliciter κίνησι^ρ, significantius dicere potuisset. Quare eò tandem coniectura progressus sum, non τὸν εκμόχλον σι^ρ, aut τὸν εκμόχλωσι^ρ legendū esse, sed τὸν εκμόχλωσι^ρ, à uerbo εκμόχλω^ρ, quod scortor & ad uenerem feror significat: quod uerbum etiam si inusitatum sit, tamen iusta forma de se uerbale nomen εκμόχλωσι^ρ facit, per quod hoc loco Paulus uehementem ad uenerem impetum indicare uoluit, ut sit idem εκμόχλωσι^ρ quod μάχλεσθαι, id est Venus & scortatio. Atque ut hanc pütēm esse ueram huius loci lectionem ac sententiam, ex eo inducor, quod etiam suprà à uino largiore, uenereq; multa, abstinentia esse dixit. Sed non uolo diutius ualere hanc coniecturam, quā donec rectiorem & lectionem, & sententiam fuerimus assequuti.

IN CAPVT XLI.

Aut intra sportam cancellatim textam cōclusi, in leclo ex alto suspenso, in altum attollantur.) Hoc modo conuerti uerba græca que si habent: ἐπειδωσαν γνήσια, γνῶσθαι γνηγάθη πνος, ή γνήσια πνεύσθαι. Est enim γνηγάθη πνος η πλεκτόν. γνηγάθη
In tali ergo conclusi tales, lectis ex alto suspenso seruabantur

IN CAPVT XVIII.

In his igitur qui canino modo coniuelluntur, maxillam in contrariam partem, per capistri diligaturam reduces.) Græca lectio hic corrupta est, que ex Aëtij lib. 6. cap. 30. & infra ex lib. 6. Pauli cap. 92. restituenda est hoc modo: ὡν μὲν οὐ τὸν κατικός τοιω-
μένων, επί δε τοις τὰ αὐλητέοις τὸ δάγκυ^ρ & φρεσίας πολεγύορθον οὐδένες, καὶ
ἀφάγεσθαι, &c. Est autem propriæ φρεσίας, uelut græci dictionarij exponunt, πολεισμοί, καὶ πι-
στιοι, dictum ἀπὸ τοῦ φρεσίου βιτ. Vnde etiam latinis capistrum à capiendo dictum est, & significa-
tur eo tam id quod germanis ein halffter appellatur, quam quod ein maulkorb. Absyrtus de pullis e-
quorum, πληγωσαν τοὺς τοῖς ι. καὶ π. μῆτες, τότε φρεσίαν αὐτὸν ποδελθύτας. Ab huius e-
quini capistri similitudine dicta uidentur capistra, que Musici ori obligabant, ad spiritus impetum co-
cendum, & faciei deformitatem occultandam ac ornandam. Plutarchus in lib. ποδελθύτας, de Mar-
corum
fū: καὶ οἱ μαρσύνας ἔσικε φρεσία τοῖς ι. καὶ π. μῆτες, τότε φρεσίαν αὐτὸν ποδελθύτας. Ab huius e-
quini capistri similitudine dicta uidentur capistra, que Musici ori obligabant, ad spiritus impetum co-
cendum, & faciei deformitatem occultandam ac ornandam. Plutarchus in lib. ποδελθύτας, de Mar-
corum
fū: καὶ οἱ μαρσύνας ἔσικε φρεσία τοῖς ι. καὶ π. μῆτες, τότε φρεσίαν αὐτὸν ποδελθύτας. Ab huius e-
quini capistri similitudine dicta uidentur capistra, que Musici ori obligabant, ad spiritus impetum co-
cendum, & faciei deformitatem occultandam ac ornandam. Plutarchus in lib. ποδελθύτας, de Mar-
corum
fū: καὶ οἱ μαρσύνας ἔσικε φρεσία τοῖς ι. καὶ π. μῆτες, τότε φρεσίαν αὐτὸν ποδελθύτας. Ab huius e-
quini capistri similitudine dicta uidentur capistra, que Musici ori obligabant, ad spiritus impetum co-
cendum, & faciei deformitatem occultandam ac ornandam. Plutarchus in lib. ποδελθύτας, de Mar-

IN CAPVT XX.

Vnde non siccā potius his fomenta, sed humida conuenire.) Grecū exemplar Aldinum una uoce corruptum, totam sententiam hanc corruptam, imò penitus nullam exhibet. Sic enim habet, οὐδὲ τὰς φρέσας μέλλοντας τονιας τὸ τοις, ἀλλὰ τὰς φυγέας ἀρμόθειν. At hanc lectionem dum Basiliensis editio emendare studet, magis adhuc uitiatam expressit. Sic enim habet, οὐδὲ τὰς φρέσας μέλλοντας τονιας τὸ τοις, ἀλλὰ τὰς φυγέας ἀρμόθειν, hoc est: unde etiam siccā magis his fomenta, & non humida conuenire. Quæ sententia nec pro ratione spiritus ac aeris crassi ac nebulosi facit, qui insuper frigidus ualde, ac congelatus & ægre mobilis est: nec curationi que sequitur respondet, ut quæ mox ab initio lanas oleo imbutas adhibere iubet, & uesciam amplam oleum calidum habentem imponere. Quanquam Aëtius lib. 6. cap. 39. non solum hoc humidum fomentum in usum præscribat, sed etiam siccā duo, alterum ex sale fricto, alterum ex milio, in sacculis adiungat, etiam si hæc ambo simul siccā sacculo excepta adhiberi possint. Ad hunc itaq; fomentorum tum humidorum, tum siccō-

Fomentorum
humidorum ac
siccorum ratio

rum usum respxisse uidetur Pelops, quem Paulus hic citat, & humida magis fomenta probasse, non tamen ita ut sicca penitus damnarit, his uerbis quorum sententiam ego reddidi, & hoc modo legenda esse sentio, iuxta eas quas attuli rationes: οὐ τὸς ἔργος μαλακῶς τρέπεται, καλλίτερος δὲ εἶναι.

λιπαρὸν suppositum pro χλασθεῖν
In potu danda est aqua mulsa tepida ad dimidiās decocta.) Græca exemplaria habet: πόντιον τὸν ὑδρομέλιν λιπαρὸν εἰς ἡμίσουν ἐψηφύεται, id est, In potu danda est aqua mulsata pinguis. Sed ego λιπαρὸν pro χλασθεῖν suppositum esse puto, ob scripture uicinitatem. Neq; enim ex eo quod ad dimidiās cocta est pinguior euadit, aut etiam ualde crassior, quod si intelligere nos uoluisset, non utiq; λιπαρὸν, sed παχυτέρον uoce uisu esset. Sed sit hoc ex coniectura. Porro que paulò post sequitur frigid.e affusio, est apud Hippoc. s.aph. 21.

IN CAPVT XXII.

Turbatio non ex corpore, sed ab aliqua forinsecus causa contingit, uelut à sole, fumo, puluere, uento.) Habent exemplaria græca constanter pro uento, oleum. Neq; quisquam hactenus dubitauit, quin recte legatur græce, οἴοντες, καὶ τοῦτο, καὶ νιόρτον, ελαῖον, hoc est, uelut à Sole, fumo, puluere, oleo. Verū ego ελαῖον uocem penitus corruptam esse iudico, & suppositionem, pro qua ελαῖον uocis lectio recta sit restituenda. Nam quum externæ illæ cause eiusmodi sint quibus quotidie occurramus, etiam inuiti, ita ut uix satis cauere possimus, ne aliquando in sole uersemur, & foris ambulantes puluerem, domi fumum experiamur: non debuit diuersum aliud externe cause genus oculis inimica quarto loco ad superiora tria adscribi, sed tale omnino quod illis simile esset. Tale autem est Ventus, qui & domi & foris derepente quandoq; ingruit, & oculis turbationem inducit: que turbatio tamen citissime soluit, ubi causa summovetur. At ut ne ab oleo oculi turbationem incurvant, tam facile uitare est, quam ut ne etiam ab aliis aliqua externa re ledantur, quarum uidelicet nullus est circa oculos uisu. Et alioqui si ad huiusmodi particularia descendere uelimus, non oleum esset, quod uelut externa causa turbationis oculorum fugiendum esset, sed omnia acria, amara, salsa, acida, austera & acerba, in quibus generibus infinitas propemodum particulares res comprehendunt, quis nescit? quas omnes ad uitandum propositas esse oportebat. Huc accedit, quod tantum abest ut oleum turbationem oculis inducat, ut id etiam ad acuendum uisum oculis illini Dioscor. testetur. Quare ελαῖον uocis lectionem pro ελαῖον restituimus, & uentum, non oleum, externam turbationis oculorum causam esse accipiemus. Nam & alioqui proclive fuit, oblitterata uocis ελαῖον uocem, pro ελαῖον uoce agnoscere.

μηδιακὸν supponit pro χακάνων aut ονοσολαῖον
Quale est collyrium Nili ex rosis, aut etiam Chiacum, & Nardinum.) Græca exemplaria pro aut etiam Chiacum, habent ἥριον μηδιακόν, id est aut etiam Mediacum. Verū quum Paulus libro septimo capite decimo sexto nullum collyrium describat, quod Mediacum appellat, legendum censeo Chiacum, cuius secundo loco descriptionem habet, ex uino Chio appellationem habentis, & cuius quoq; paulò post rursus mentionē facit, sicut etiam Nardini. Videtur tamen non minus comode τοσταῖον pro οὐδιαρκόν legi posse, id quod in usuri iudicio positum esse uolo. Nam & Speciati descriptionem infra lib. 7. ad inflammationes ac fluxiones oculorum habet.

τάγκερτ Galeni græci, diuī per Cor-
narium τάγκερτa oculi laria
Hæc est Eralistrati panchrestus ab omnimoda utilitate appellata.) Hoc quidam collyrium τάγκερτος dictum, Eralistrato adscribitur, & habetur etiam infra libro septimo capite decimo sexto iisdem uerbis. Habet idem quoq; Aetius lib. 5. cap. 82. & lib. 7. cap. 92. Ex quibus locis adductus, etiam apud Galenum libro quarto de compos. medica secundum locos, cap. septimi principio, τάγκερτος legendum esse, in commentarijs medicis in idem opus à me scriptis probavi, & non τάγκερτος, uelut exemplaria græca ante nostram græci Galeni editionem habuerunt. Nominis ratio clara est ex uarijs affectibus adscriptis, quibus mederi traditur. Sunt autem etiam alia ocularia medicamenta in eodem Galeni libro τάγκερτος appellata. Nouit ipsorum appellationē etiam Plinius de hæmatite generibus loquens lib. 36. cap. 20. principatum dat inquit, ex his Aethiopico, oculorum medicamentis utilissimo, & his que Panchresta appellant. Est insuper & panchrestos confessio ab eodem Galeno prodita, eiusdem operis libro septimo capite quinto. Et eodem nomine Plinius stomaticam ac artiacam confectionem lib. 23. cap. 7. habet.

Sulphuris uisu
De palpebre euersione, ubi habetur, aeruginem rasam tostam tritam adhibe: aut plumbum uistum & lotum: aut utraq; pariter, aeruginem & plumbum admoue: In græcis legitur: ίοὺς ἔντερος φόρτος λεῖτης ηὔρεται, ή μολιβδὸν κεκαμψόν, μετὰ θεῖος αἴτιος, καὶ τεπλυμένον, ή ἀειφοτόροις ισούς τῷ τε ιώ, καὶ τε μολιβδὸν. In hoc itaq; loco redundant uoces μετὰ θεῖος αἴτιος. Nullus enim est hic sulphuris uisu, nec plumbum ut uratur, sulphur requirit. Et Aetius lib. 7. cap. 71. eadem medicamenta prodens, sulphuris penitus non meminit: ίαὶ inquit, τεφενυμένον ἐπ' ὄσρεσκα λεῖτας ηὔρεται καθ' αὐτοὺς, ή μολιβδὸν κεκαμψόν ιώμη πρόσωλοκε,

pilos

Pilos agglutinantia. Pilos introrsum refractos glutinat, bitumen, masti, che, colophonía, glutinum, cochlea glutinositas.) In græcis codicibus uito se legitur eis pro eiσω, et κόμη, pro κόλλα. Non enim ullius plantæ coma, neq; ιώμις, id est gummi huc facit. Sed κόλλα, id est glutinum. Indicat id aperte Aëtius qui lib. 7. cap. 68. τωρεοτόλλων pro κόλλα habet, una cum reliquis medicamentis hic à Paulo proditis. Leguntur porro consequenter in græcis codicibus multa collyria nominibus corruptis, sicut λέγαντοι pro λιθωνῷ: et ιλαχιστῷ pro νιλάχιστῳ: et οὐδοῖς pro οὐδοῖς, de quibus omnibus libro septimo Paulus agit, et nos quoq; libro septimo aliquid dicemus. Hic tamen non præteribo, sub titulo de ulceribus oculorū ad finem corrupte legi λίθῳ, pro ἐλαχῖστῳ, et mox etiam articulus Λεῖδος deest. Sic ergo rectam lectionem restitues, θοιμυτόρῳ μὲν οὖτῳ Τῶν ἐλκῶν, σεμνειαν ὡς τὸ Λεῖδος χυλὸς τύλεως, &c.

Sub titulo de glaucomate et suffusione, ubi conuerti, et purgatione, et infusis per clysterem aceribus, græca exemplaria habent, καὶ καθέρσει καὶ κυνάμασι θοιμυτόροις. Non esse autem legendum καγνώμασι, id est euacuationibus, sed φύεμασι, id est infusis per clysterem, Aëtius docet libro septimo cap. 5. qui aperte habet, καὶ κλυσίσι θοιμυτόροις η καθέρσεσι. Et alioqui quiri particulars euacuationes à Paulo proponantur, sanguinis distractio, purgatio, aliud frequentior solutio, ad has etiam particularēm per clysterem euacuationem addere oportebat, et non uniuersalis euacuationis mentionem particularibus immiscere. Nisi omnino καγνώμασι pro φύεμασι dixit, quod sanè mihi uerisimile uidetur. Nam et lib. 5. cap. 41. et 65. ita usurpauit. Alioqui uero proclive fuit alteram pro altera agnoscere ac supponere. Sicut etiam paulo post tres particule, pro una sunt agnitiæ ac suppositæ. ubi conuerti, terantur hæc in mellis heminis octo: græce enim habetur, εἰ δὲ η φύεματος η θοιμυτόρων. Legendum autem est pro εἰ δὲ καὶ, quæ nihil huc pertinens significant, uerbum λεῖδον.

IN CAPVT XXIII.

Ad fortiores uero obturationes, fel caprinum cum porri succo instilla.) In græcis habetur, πόσις ἡ τὰς ιχυροτέρας έμψυχεις, &c. Verum pro εμψυχεις legendum esse εμψυχεις supposita, ipsa rei tractatio docet, et ex Galeno ac Aëtio colligi potest. Multa alia hoc loco per totum capitulum pro ipsa emendabunt. Sicut ubi in græcis est, οἱ δὲ συχνῶς τωνελάντανται η Λεῖδος η την Τῶν Σεπτεμβρίων τωνελάντη, legendum esse μόριων, pro τωνελάντη, satis indicat quod sequitur η αὐτὴ τὸ τρίτων, quod ad unguentum pertinet, et ad τωνελάντη referri non potest, quum τωνελάντη sceminiūm sit.

Ad dolores maximos, & pus, & auditus grauitatem. Amygdalas depuratas XX.) In græcis legitur αἴρυσταλα τελονετούλια καὶ αφρονιτρος Λ.γ. Vitiosam autem esse hanc lectionem, et non amygdalarum et aphronitri, utriusq; drach. IIII. accipiendas esse, indicio est id, quod non adiectum est εὐεῖ ante pondus Λ.γ. pro Λ.γ. igitur coniunctione legenda est numeri nota κ. ut uiginti amygdalas accipiamus. Habet idem medicamentum Aëtius lib. 5. cap. 82. ad uerbum, nisi quod ob scripture uicinitatem γ. pro κ. legitur. Quod uero mox sequitur in Paulo medicamentum, recrementum ferri cum aceto sub canicula astu tritum, in græcis corrupte habetur, η σκωεῖς τῷ σιδήρῳ λειωθεῖται χρόνος. pro τῷ χρόνῳ itaq; legendum est τῷ πυρὸς καύματι, ex Aëtio lib. ac capite iam dictis.

Aliud ad sordes. Nasurtium, & nitri parum.) Græca exemplaria habent καρδιάκημαν καὶ νιτρος βραχὺ. Sed legendum esse καρδιάκημα, ex Gale. lib. 3. η τόπος patet, qui in huius medicamenti descriptione habet, καρδιάκημα ικανόμ, καὶ νιτρος βραχὺ. Item ex Aëtij lib. 5. cap. 79. qui habet, καρδιάκημα απεριμέτρος δέκα, καὶ νιτρος βραχὺ. Mox porro sequitur, Ανδρονις pastillum, et Neren, et Muse inscriptum. Sed in Græcis τὸ ιπλω falsò legitur pro τῷ νιπλω. Nere pastillus autem dictus pastillus habetur lib. 7. cap. 15.

Ad aurium cōfusionem. Hippocrates monet ut nihil ipsis adhibeamus.) Hoc facit Hippocrates in libro de articulis, ubi de aure fracta agit. At in medicamento quod ad contus aures mox sequitur, bulbi aphricani recte legitur, et in græcis Βολεῶν ἀφρῶν recte habetur pro Βολεῶν ἀφρίκαιων, id est pro his qui ex Aphrica affrūtur, uelut Dioscor. testatur, Βολεῶν ἀφρίκαιων ημιζουμένων, inquit libro secundo.

IN CAPVT XXIV.

Sternutatoria. Veratrum album, castorium, piper, herba lanaria, cyclaminus, euphorbium, nitrum, cuminum, herba sternutatoria uocata, singula per se, aut simul omnia.) Græca exemplaria hic imminuta esse uidentur. Sic enim habent: πάρος sternutatoria μικρέλειος η θύνης, η παστεροφύτης, η πρόσθιον, η ουρά τα. Nam nec omnia recentur que sternutationes mouent: nec hoc η δύο ταντα, habet ad quod referatur. Proinde unam integrans

Hedychrorum
magna
macchia suppo-
stii pro maxima

tegram lineam ex Paolo intercidisse ac perisse arbitror, quam ex Aetio restituendam censeo, quum uterque sua ex Oribasio sumpsisse videatur, & Paulus etiam palam fateatur. Sic ergo lego, Παρμικής, ἐλεόφρονος, κατέστηκεν, τοπίον, σφύτιον, κυκλαῖμαν, θύφοβιον, νιτροῦ, κυανοῦ, & παρμικήν πόση, εκάστην ίδια, οὐδὲ τῶν τε. Ex Aetij libro sexto capite 97. Porro paulò ante hunc locum habetur etiam in græcis ήδυν χρήσις μελαχεμψατο, pro recto ήδυν χρήσις μελαχεμψατο. Ita enim à Galeno, & Aetio, & omnibus medicis græcis appellatur, & describitur infra libro septimo cap. undecimo, circa Thersaces preparationem.

Auxvris supposi-
ta pro λυχνίῳ
μακχίῳ

Lychnitis
Ly simachium

Marcellus medi-
cus latinus

suppo-
stum pro πεπτόντες

Lomentam

καρπούς

Aut ly simachium appellatam in nasum indito.) Græca exemplaria hic habent, ή τὴν καλθυμίλια λυχνίδας γίβες λεπτήνες. Ego uero quum nullam Lychnidis speciem sanguinis sistendi uim habere compererim, sepe hesitauit de corrupta lectione: & aliquandiu λυχνίδας λεγendum esse suspicatus sum. Est autem Lychnitis phlomidis siue uerbasci species, que etiam Thryallis uocatur. Sed nec de hac aperte tradit ullus medicus græcus, quod sanguinis ē naribus eruptionem sifstat, nisi quis ex eo quod Paulus infra libro septimo de uerbasci generibus scribit, quod acerba sunt, & fluidis affectionibus conueniunt, etiam in hunc usum afferre ac assumere uelit. Tandem uero in eam sententiam adductus sum, ut λυσιμάχιον legendum esse credam, quod & conuerti, & pro lychnide reposui. Nam & insigniter adstringit Ly simachium, uulneraque glutinat, & sanguinem sifstat, & ad sanguinis ē naribus eruptionem, herba ipsa naribus indita, ita ut ipsas obturet, conuenit. Ita enim de ipsa Dioscorides ait: νῦν πέρι τῆς ἐκ μυκτήρων αὐμορέαγιας ἐμφρεσοπλήγη η πόση ἔρμοζε. Atque hoc est quod etiam hoc loco Paulus dicit. Sed & Marcellus medicus latinus, quem ex officina Frobeniana superioribus annis edidimus, ly simachium ad sanguinem ē naribus erumpentem, utilem esse scribit, haud dubie ex græco quopiam autore. Polygonum, inquit capite decimo, inseri naribus prodest. Similiter facit & ly simachios herba imposita.

IN CAPVT XXV.

In hoc capite medicamenta mirifice sunt corrupta, & quamvis ex translatione nostra græcorum exemplarium lectio genuina agnoscit ac restitui posuit, tamen de quibusdam obscurioribus etiam fidem nostram studiofis approbare uolumus. In primo itaq; medicamento, spuma argenti lota drach. VIII. habentur, hoc est λιθαγύρης τεπλυμέλις L. ij. Sed exemplaria græca habent λιθαγύρης τεπτέλευς L. ii. Hic error quum depræbensus facilis sit, quum & piper hoc inutile sit, & si τεπτέλευς uox legi deberet, oīc L. ii. scribi oportuerit, tamen nemo hactenus animaduertit. In secundo medicamento, Iridis, ptisanæ, fabæ fræse, singulorum sesquisextarum conuerti. Sed græci codices falso habent, ιριών η πτισάνης ερεγμός οīc E. as. Quod autem ερεγμός non ad ptisanam pertineat, sed triadi distincta medicamenta accipienda sint, iris, ptisana, faba fræsa, ex Aetij libro octavo capite quinto cognoscimus, qui idem medicamentum his uerbis habet: ιριών λείας, πτισάνης ἀλεύρου, κυανίνης ἀλεύρου. Ex quo etiam id intelligimus, ερεγμόν aliquando pro faba fræsa, & in crassiores partes communata accipi, aliquando etiam pro farina fabarum, quam etiam Lomentum appellamus. Tertium medicamentum penitus corruptum est. Nam & ερεγμόν non habet, & pondus uitiatum est, & medicamenta ad pondus non recte distincta sunt, & amygdalarum numerus in pondus mutatus est. Sic ergo recta lectio restituatur: πτισάνης, ὄστρα, λιθαντη, ερεγμός, ηλιούλης, αφρονίτης, κόστος, οīc λοινητης τετραγύρης, αλεύρου αλατη πικρα κ. Aetius loco iam citato idem medicamentum paulò clarius habet, hoc modo: πτισάνης, αλεύρου, κυανίνης ἀλεύρου, ὄστρα, λιθαντη, ιριών κεκομιτηνης, αφρονίτης, κόστος, εινέσου χειρικης τετραγύρης, αλεύρου αλατη πικρα κ. Reliqua ex translatione nostra emendato.

IN CAPVT XXVI.

Aliud. Nucis uiridis corticem terito.) Hoc medicamentum cum proxime sequenti, habetur in Aldina editione capite precedenti: in posteriore uero editione Basiliensi, relatum est in hoc caput, ad dentium affectiones. Et utrumq; mihi uidetur esse suppositum, & non Pauli genuinum. Habet enim uerba à Paulo alias non usurpata. In primo legitur σμύρνας ἀλεύρου. in Aldino, in altero σμύρναν ἀλεύρη. Ego σμύρναν μινναν αī lego, de qua multa in comment. medicis dixi.

αρμαζόντος sup-
positum pro πεπτόντες

Remittente uero inflammatione aut decrecente.) Græca exemplaria habent, ἐνθιδότους δὲ φλεγμονής η σκυμαζόσης. Hoc est, Remittente inflammatione, aut in uigore consistente. Verum ex res ipsa, & uerba que sequuntur, satis ostendunt legendum esse πτισάνης, id est declinante siue decrecente. Atque ita etiam habet, iisdem plane uerbis etiam sequentia, Aetius libro 8. cap. 45. in mea translatione.

Ceterum post irritationes ex his factas, gargarissandum est glycyrrhize decoctum, aut gargarismus dandus qui paratur ex uino scybelite, & croco,

81 mai

& mastiche chia, &c.) In græcis codicibus legitur ή κρόκος Χιας, id est & croco, & chia. Itaq; terram chiam accipiendi, hinc quibusdam occasio data est, non animaduertentibus χιαν simpliciter, mastichen appellari. Hoc autem declarat Aëtius libro octavo capite quadragesimono, qui eadem que Paulus his uerbis tradit: μετὰ τῶν ἐκ τῆς ποιήσεως φερμάκων γιγαντίους ερεθίσμους, προτίναιμα ἀφεψημέτη γλυκύρριχος, καὶ τοῦτο σκυβελίτης, καὶ μαστίχης χιας, καὶ σινηρώς, καὶ κέρως αὐτογεγείστας.

chia simpliciter
appellatur ma-
stiche

Porro filum lanæ purpura marina infectæ, &c.) De hoc filo multa in comment. medicis retuli. Habet id Galenus libro sexto simp. medicament. in glycyside siue peonia. Habet & Plin. lib. 3c. cap. 5. de strumis loquens: Aliqui uero inquit, circumligant eas lino, quo præligata infra caput supera pependerat donec exanimaretur.

Filum quod ui-
peram strangu-
lavit

Commodæ uero ualde sunt etiam collutiones, rosarum siccaram aut uiridium decoctum frigidum, aut pampinorum uitis, aut foliorum lentisci, aut rubi, aut malorum cydoniorum, aut rhois, aut uinaceorū, aut lentium.) Horum uerborum lectio male distincta est & corrupta in græcis codicibus. & ἕσδων ιον bis habetur, altera uice pro ἕσδων ιον supposita. Sic ergo legendum est ex Aëtio, & capite sequenti: χιστιμας δὲ σφοδρος δι την κακηναν σματα, ἕσδων ιον εγρων η λαωρων αφεψημετα ψυχον, η ελικων ιμπελον, η θινον φυλων, η βαττα, η μηλων καδωνιων, η ἕσδων, η γιγαστρων, η φρενων.

ἕσδων pro ἕσδων
suppositum

IN CÁPVT XXVII.

Ex his uero qui strangulantur, manus non admouebimus his quibus iam spuma circa os est, Hippocrati credentes.) Locus hic est apud Hippocratem 2. aphor. 43. ubi exemplaria Greca Hippocratis & Galeni constanter habent, η καταχομελιων καταχομελιων, μηπω δε τεθνητων, επι αναφερουσιν οις αν αφεδος η ποδε η σομα. Et conuertit uetus interpres, strangulatorum & dissolutorum, nondum mortorum, non referunt quibuscumque spuma fuerit circa os. Et post hunc Theodorus Gaza, uelut putatur, Qui strangulantur & euertuntur cistram mortem, si ore spumant, non reficiuntur. Et Leonicensis, strangulati atq; dissoluti, nondum mortui, non referuntur, quibus spuma circa os fuerit. Hi omnes interpres η καταχομελιων ιονem in Hippocrate legerunt ac conuerterunt: neq; suspicatus est quissiam de corrupta eius uocis lectione. At nos nuper in omnium Hippocratis operum facta per nos translatione ac editione, re ipsa diligentius expensa, in eam sententiam adducti sumus, ut non η καταχομελιων, sed η καταχομελιων legendum esse putemus, & Hippocratis aphorismum sic latine conuertimus. Ex his qui strangulantur, & submerguntur, nondum autem mortui sunt, non reconualescunt, quibus spuma circa os fuerit. Quibus autem rationibus inductis sim, huc ian adscribendum duxi, loco ita ferente, ut interim hoc de me studiosi habeant, donec & hunc, & alios Hippoc. locos, clarius in conjecturarum libris in Hippocratem declarauero. Primum itaq; Galenus in commentarijs, super hunc aphorismum, uocis καταχομελιων nusquam meminit, neq; eam exponit, sed η καταχομελιων ιονem ab Hippoc. usurpatam sic exponit, quasi ad solam η καταχομελιων ιονem. id est laqueum pertinent. Circumiecto inquit collo laqueo, cor & pulmo opus habent, ut fuliginosam superfluitatem expirent. Qum autem haec propter laqueum impediatur, totam ipsam pulmo uolenter impellit, & in hoc etiam de propria humiditate aliquid simul extrudit. perniciosum igitur hoc signum est, quia uim pulmonis indicat, quam patitur dum animal strangulatur. Sic sane Galenus spuman in his qui laqueo strangulantur exitiale signum esse dicit. At nos non solum in his qui laqueo, aut alia re laquei uicem explente, strangulantur, spuman circa os apparere scimus, sed etiam in his qui in aquis submerguntur, quocunq; casu aut modo, aut etiam naufragio id contingat, si nondum mortui, sed salua adhuc aliquo modo respiratione, de aquis extrahuntur. Qum itaq; & laqueis, & aquis suffocantur sani homines, ut spuma circa os appareat, Hippocrates de utrisq; hoc aphorismo dixisse mihi uidetur, η καταχομελιων, καταχομελιων. Deinde non putandum est Hippocratem loqui, de his qui ob morbi aut ueneni violentiam suffocantur, uelut hoc capite Paulus dixit, In cynanchicis quandoque suffocationem sequi, & uelut in syderatis, & comitali morbo correptis contingit. Nam hi reuocantur sepe, etiam si spuma circa os ipsorum conspiciatur. Quod si ad hos usq; aphorismi sententia se extenderet, nec Galenus id preteriisset. Quare de dupli externa ui suffocationis, & per aquam, & per laqueum, siue quid laquei uicem probabili est: quum preter has nulla teritia reperiatur. Et proinde hoc loco etiam Paulus de strangulatis & naufragis coniunctim agit. Ita etiam Aëtius libro octavo capite quadragesimono. Et uidetur sententia Hippocratis ad eos proprie pertinere, qui aut ipsi sibi ipsi uim intulerunt, ut uel in aquas se submerserint, uel colla laqueo inservierint, qui sane in ipso facto depræhensi uiuere coguntur: aut qui iudicio publico, aut etiam ui priuata, ad a= Quas, aut laqueum damnati, aut detruisti, dum iam strangulantur aut submerguntur, misericordiam

Hippoc. locus

καταχομελιων
pro καταχομελιων
ιονη suppositum

Galenii locus

suffocatio ex
morbis & ueni-
enis

strangulatio
submersio

reperiunt, ac uita rursum donantur: quorum tamen nullus reconualescit, si spumam circa os habeat. Postremum si vox καταλυομένων, de his qui ex strangulis dissoluuntur accipienda esset, non necessaria fuisse adiudicere coniunctionem καταλυομένων, quum integrum sententia sine ipsa sit, hoc modo: τὸν πεπεριχόμενον καταλυομένων, μήπω δὲ τεθνηκότων, id est, ex his qui dum strangulantur exsoluuntur, nondum autem mortui sunt. Iam uero καταλυομένων particula adiecta, non de uno aliquo modo, sed de duplice sermonem esse ostendit, nimirum εἰπεὶ τὸν πεπεριχόμενον, εἰπεὶ τὸν καταλυομένων, hoc est εἰ de his qui strangulantur, εἰ de his qui submerguntur. Nec hic tam aduersari nobis id debet, quod etiam Galeni seculo καταλυομένων in Hippocratis aphorismo lectum est, quam ad stipulari ac subscribere distinctionum similitudo, quin unius minutissime lineolare ad quintam literam uocis καταλυομένων additione, εἰ contra in uocis καταλυομένων quinta litera eiusdem lineolare detractione, tota sententia in alterutram partem ambigua distractabatur, ut etiam tot doctis hactenus uiris imposuerit.

IN CAPVT XXVIII.

Cibi uero his conueniunt sorbiles, & oua sorbilia, & amyllum, & dulcia, rialiba, & sesama, & oryzæ, & amygdalæ, &c.) Greca exemplaria sic habent: προφας δὲ τὸν τοις ἀρμόσουσιν αἱ φορητάδεις, καὶ τὰ ὡς τὰ φορητά, καὶ ἄσυλο, καὶ ιτρία, καὶ σικεμα, καὶ εἰσὶ καὶ ἀμύγδαλα τὰ καὶ τὸν κάνουν καρπός, &c. Quod igitur legitur: καὶ εἰσὶ καὶ ἀμύγδαλα τὰ aperte corruptum est, quum uoces καὶ εἰσὶ καὶ nihil huic pertinens significant, sed supposita sint pro re aliqua, que similis sit alijs, quas hic defluxu ac grauedine laborantibus, in cibis commodas esse dicit. Hanc autem oryzam esse, tum reliquorum ciborum affinitate, tum quod moderate nutrit, & aluum sifist inducor, & fieri potuit ut καὶ εἰσὶ καὶ uoces pro recta obliterate lectione καὶ ὅργα agnita ac expresse sint.

IN CAPVT XXIX.

Αἰχαλκον Elaterij dichalcon, hoc est oboli dimidium.) Græcē sic, ἐλατζεῖς δίχαλκοι, ὁ διπλοῦ ἀιχαλκοῦ. Est autem δίχαλκοi pondus æreolorum duorum. Si itaque Pauli rationem de ponderibus libro septimo fine traditam ut rectam sequi uolumus, non habebimus hic integrum lectionem. Sunt enim duo æreoli quarta oboli pars, & non oboli dimidium. Nam obolus æreolos octo complectitur. Quare iuxta hanc rationem non δίχαλκοi, sed δίχαλκοi βῆ. legendum esset, hoc est æreoli quartu, hi enim oboli dimidium faciunt. Quod si dimidijs oboli pondus sequi uoluerimus, de δίχαλκοi uocis lectione nihil solliciti erimus.